
Integrovaná střední škola polygrafická,
Brno, Šmahova 110
Šmahova 110, 627 00 Brno

Interaktivní metody zdokonalující edukaci 
na ISŠP
CZ.1.07/1.5.00/34.0538

DUM číslo: 12
Název: Montáž na klopení

Strana: 1/6
XMF

www.isspolygr.cz

Vytvořila:
Eva Bartoňková
Vytvořeno dne: 16. 1. 2013

XMF, Montážní program
12. MONTÁŽ NA KLOPENÍ V SYSTÉMU XMF



Škola  Integrovaná střední škola polygrafická, Brno, Šmahova 110

Ročník  4. ročník (SOŠ, SOU)

Název projektu  Interaktivní metody zdokonalující proces edukace na ISŠP

Číslo projektu  CZ.1.07/1.5.00/34.0538

Číslo a název šablony  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Autor  Eva Bartoňková

Tématická oblast  Montážní program XMF

Název DUM MONTÁŽ NA KLOPENÍ V SYSTÉMU XMF

Pořadové číslo DUM 12

Kód DUM VY_32_INOVACE_12_OV_BA

Datum vytvoření  16. 1. 2013

Anotace  Prezentace, která objasňuje žákům práci v montážním pro- 

 gramu XMF a naučí žáky montáž na klopení.

Pokud není uvedeno jinak, je uvedený materiál z vlastních zdrojů autora

Integrovaná střední škola polygrafická,
Brno, Šmahova 110
Šmahova 110, 627 00 Brno

Interaktivní metody zdokonalující edukaci 
na ISŠP
CZ.1.07/1.5.00/34.0538

XMF

DUM číslo: 12
Název: Montáž na klopení

Strana: 2/6



12. MONTÁŽ NA KLOPENÍ V SYSTÉMU XMF

12.1 Některé práce jsou vytvořeny takovým způsobem, že nejvýhodnější je zvolit způsob zpracování 
NA KLOPENÍ. 

Líc:

Integrovaná střední škola polygrafická,
Brno, Šmahova 110
Šmahova 110, 627 00 Brno

Interaktivní metody zdokonalující edukaci 
na ISŠP
CZ.1.07/1.5.00/34.0538

XMF

Rub:

DUM číslo: 12
Název: Montáž na klopení

Strana: 3/6



Při vlastní montáži je vhodné do popisu vložit informaci pro tiskaře – pod ikonou Slugline najdeme odkaz 
User Text  a vepíšeme poznámku, že se jedná o způsob tisku na klopení.

Integrovaná střední škola polygrafická,
Brno, Šmahova 110
Šmahova 110, 627 00 Brno

Interaktivní metody zdokonalující edukaci 
na ISŠP
CZ.1.07/1.5.00/34.0538

XMF

V tomto případě montujeme líc i rub na jednu montáž a vycházíme od horizontálního středu. Tiskoviny 
umísťujeme hlavami k sobě, vzdálenost od vodorovné osy musí být stejná.

U tohoto způsobu montáže se při tisku mění nakládací strana.

12.2 Dokument ve formátu PDF vložíme do systému XMF, vyplníme, zkontrolujeme a zadáme vstupní úda-
je a můžeme přistoupit k vlastní montáži.

Vybereme tiskový stroj, zde KBA Rapida 75:

DUM číslo: 12
Název: Montáž na klopení

Strana: 4/6



12.3 V Edit Template zadáme velikost tiskového archu, pod ikonou Sheet Settings v nabídce Work Style 
zvolíme způsob montáže Work and Tumble.

Musíme dbát na to, aby montáž vycházela od STŘEDU tiskového archu.

Integrovaná střední škola polygrafická,
Brno, Šmahova 110
Šmahova 110, 627 00 Brno

Interaktivní metody zdokonalující edukaci 
na ISŠP
CZ.1.07/1.5.00/34.0538

XMF
DUM číslo: 12
Název: Montáž na klopení

Strana: 5/6



12.4 Práci osadíme všemi potřebnými značkami, které používáme i u ostatních způsobů montáže.

Integrovaná střední škola polygrafická,
Brno, Šmahova 110
Šmahova 110, 627 00 Brno

Interaktivní metody zdokonalující edukaci 
na ISŠP
CZ.1.07/1.5.00/34.0538

XMF

Zkompletujeme, uložíme a odešleme ke konečnému zpracování.

Kontrolní otázky:

Oboustranné tiskoviny můžeme zpracovávat způsobem tisku na obrátku a na klopení. U kterého z těchto 
dvou způsobů se mění nakládací strana?

Co je důležité dodržet, na co musíme dbát, použijeme-li montáž na klopení?

DUM číslo: 12
Název: Montáž na klopení

Strana: 6/6


